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Hängslen och livrem när  
Volvo Construction Equipment

Säkrade svetsen

Från rosthög till nyskick med support från AGA

Futureliner

Finlir med pH 
ger Korsnäs kvalitetskartong

Östersjömiljön i fokus
när Viking Line satsar på flytande naturgas
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början av hösten 2011 tillträdde jag 
tjänsten som ansvarig för svenska mark-
naden. Jag har jobbat på AGA i snart 20 
innehållsrika år och många av er har säkert 

stött på mig i något sammanhang under åren.

I detta nummer av Magasinet har vi satt fokus 
på service och underhåll. Läs om de nya kon-
cepten vi utformar och vad vi kan erbjuda för 
att göra er vardag säkrare och smidigare. Du 
kan också läsa om många spännande projekt 
som AGA på olika sätt är eller har varit delaktig 
i den senaste tiden.

För mig är det viktigt att vi ser till kundens be-
hov och önskemål när vi arbetar fram hållbara 
lösningar. I intervjun med Anders Lugnet får vi 
veta lite mer om arbetet från att förstå kundens 
problem till att ta fram en färdig produkt. 
Anders exemplifierar detta med AGAs projekt 
med SSAB och den lyckade utvecklingen av 
HLL – High Level Lancing - en ny teknik för 
värmeugnar som både sparar energi, miljö och 
ger ökad produktion.

Du kan också läsa om hur Korsnäs fick en 
massaprocess med ökad stabilitet och 
precision. Med AGAs hjälp har även Volvo 
Construction Equipment fått en säker och stabil 
svetsprocess. En förbättring som gör att Volvo 
inte längre behöver bekymra sig för dåliga 
svetsresultat eller om gasblandningen varierar.

Ett lite mer udda projekt där AGA är med på 
ett hörn är Nicklas Jonssons renovering av en 
Futurliner-buss.

I förra numret presenterade vi AGAs storsats-
ning LNG, dvs flytande naturgas. Här berättar vi 
om det och vårt nya spännande samarbete med 
Viking Line, där vi kan göra skillnad för den 
känsliga Östersjömiljön. 

God läsning!

Stefan Peterson
Marknadsdirektör Sverige
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Den tyske historikern och journalisten Kai-
Uwe Merz kom nyligen ut med en bok om 
AGA-bilen ”Der AGA-Wagen. Eine Automobil-
Geschichte aus Berlin” 1919-1929. Merz har 
en personlig relation till AGA-bilen då hans 
farfar, Konrad Merz, var försäljningschef 
för AGAs biltillverkning i Tyskland under 
mitten av 1920-talet och senare startade 
upp företaget ”AGA Ersatzteilverkauf”, som 
sålde reservdelar till bl.a. AGA-bilarna, 
en verksamhet Kai-Oves far senare tog 
över och drev fram till 1990 och där även 
Kai-Uwe själv arbetade i yngre dagar. Den 
tyska AGA-bilen tillverkades på licens även 
i Sverige under märket ”Thulin“ vilket också 
behandlas i boken.

Boken är ett kulturhistoriskt tidsdokument där 
Kai-Ove Merz på 240 sidor och med 190 illustra-
tioner sätter AGA-bilen, sin relation till den och 
det svenska AGA i ett historisk sammanhang. 

Läs mer om boken på:
http://www.berlinstory-verlag.de/programm/
titel/138-Der_AGA-Wagen.html
Hemsida: http://www.berlinstory-verlag.de/
programm/titel/138-Der_AGA-Wagen.html 
Kontakt med författaren: aga@agamobil.de

Den 23 november invigdes den första tanksta-
tion för flytande fordonsgas (LNG) avsedd för 
tung trafik, ett samarbete mellan AGA och Statoil 
Storstockholm. 
Tankstationen är en del i BiMe Trucks - ett sam-
verkansprojekt som erbjuder ett marknadsmässigt 
intressant alternativ för tunga fordon – och där 
AGA är en av projektdeltagarna.
- Vi tror mycket på flytande fordonsgas som det 
mest intressanta alternativet till diesel för tung 
trafik och ser det här som det första steget på 
en bred satsning för det segmentet, säger Roger 
Andersson, New Business.

Den flytande fordonsgasen tas till en början från 
AGAs LNG-terminal i Nynäshamn och kommer 
inom kort även blandas med flytande biogas. På 
stationen finns även möjlighet att tanka “vanlig“ 
komprimerad fordonsgas för lättare fordon.

Linde bygger anläggning i Kina
The Linde Group har fått uppdraget att bygga och driva 
två stora luftsepareringsanläggningar för att leverera 
gas på plats till det kinesiska företaget Yantai Wanhua 
i Shandong (östra Kina). Kontraktet innebär investe-
ringar på cirka 130 miljoner Euro. 

- Vi är mycket glada över att få jobba med Wanhua i 
detta projekt och öka våra strategiska relationer med 
ett företag som verkligen tar ledningen för att på-
skynda den tekniska utvecklingen i Kina och globalt. 
Denna order är också ytterligare en bekräftelse på vår 
framgångsrika expansion i en region med dynamisk till-
växt, säger Sanjiv Lamba, Linde AG direktionsledamot 
ansvarig för den asiatiska verksamheten i koncernen. 
“Det här projektet ger oss möjlighet att stärka vår posi-
tion som det ledande gas- och teknikföretaget i Kina.

Hett från pressarna - Ny bok om AGA-bilen

Invigning av unik 
tankstation i Järna
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The Linde Group har skrivit kontrakt med 
Tysklands nationella forskningscentrum för 
flyg- och rymdteknik (DLR) i Köln. Linde har 
fått i uppdrag att leverera vätgas till test-
anläggningen för förbränningskammare.

Elmia Svetsmässa 
AGA ställer ut på Elmia Svetsmässa 8-11 maj 2012. Ta gärna 
med något specifikt svetsproblem om du vill ha tips och råd 
av våra specialister. Du får möjlighet att testa olika svets-
gaser på plats och vi visar även några av våra senaste pro-
dukter och applikationer. Välkommen till vår monter C01:22!

Sandvik får vätgasfabrik 
AGA teckande under hösten 2011 ett långtidsavtal med 
Sandvik gällande vätgasförsörjning. AGA kommer att distri-
buera vätgas via flakleveranser till fem anläggningar samt 
via rörledning till produktionsan-
läggningarna i Sandviken. Avtalet 
innebär att AGA under 2012/2013 
uppför en anläggning för produktion 
av vätgas inom AGAs industriområde i Sandviken 
med rörledning till Sandvik. Vätgasen används för värme-
behandling inom Sandviks tillverkningsprocesser.

-Sandviks främsta prioriteringar är en säker och effektiv 
logistik- och tillverkningsprocess, vilket bland annat innebär 
krav på säkra, kostnadseffektiva produkter och leveranser. 
Vi har ett bra och långsiktigt samarbete med AGA där våra 
högt ställda krav uppfylls, säger Lars S Andersson, Sandvik.

Ytterligare en lyckad installation av High 
Level Lancing (HLL) 
Den nyckelfärdiga REBOX/HLL-installation på Torneås varm-
valsverk Walking Beam Furnace 2, som AGA och Outokumpu 
tecknat avtal om är nu i gång. Systemet fungerar mycket till-
fredställande och Outokumpu har nu själva tagit over driften. 
Prestandatester genomfördes i januari 2012.

REBOX/HLL-lösningen visade under tidig uppstart en ökad vär-
mekapacitet i Walking Beam Furnace 2 med ~ 20% och mins-
kad specifik energiförbrukning med nästan 10%. Detta kommer 
att ge Outokumpu betydande besparingar i LPG-bränsleförbru-
kningen, minska CO2 och NOx utsläpp samt öka flexibiliteten 
och produktiviteten i varmvalsverket. Installationen kommer 
vid normal drift förbruka ca 5 000 m3 syre per timme.

REBOX/HLL är en metod där 75% av den luft som krävs för 
förbränning av bränsle i brännarna ersätts med en syreinjekti-
on, vilket kraftigt ökar processens verkningsgrad. Outokumpu 
värmer upp cirka 0,9 miljoner ton rostfritt stål per år i sin 
Walking Beam Furnace 2.

Outokumpu är en av de ledande tillverkarna av rostfritt stål 
globalt och en av AGAs största kunder i norra Europa. Outo-
kumpus moderna anläggning i i Torneå har en produktions-
kapaciet av rostfritt stål på 1,4 miljoner ton per år. Detta är 
Lindes andra REBOX/HLL-installation efter det liknande och  
mycket framgångsrika projektet på SSAB Borlänge. Installa-
tionsprojektet var ett samarbete mellan UTAB/REBOX, AGA 
Finland och Växter/OSS.

Ny koldioxidfabrik
AGA Gas AB och Lantmännen Agroetanol AB har tecknat ett intentions-
avtal beträffande uppförande av en koldioxidfabrik som tillvaratar 
och renar koldioxid. Koldioxidfabriken ska byggas vid Lantmännen 
Agroetanols anläggning på Händelö i Norrköping och utnyttja 
infrastrukturen i området med närhet till järnväg, hamn och 
europaväg. Koldioxidfabriken beräknas att tas i drift under 
hösten 2013.

Lantmännen Agroetanol som ingår i Lantmännens 
division Energi bedriver produktion av bioetanol och 
proteinprodukter till fodermarknaden. Produk-
tionsprocessen genererar även som restprodukt 
koldioxid, vilken nu i ett samarbetsprojekt 
planeras att tillvaratas och renas, för vidare 
distribution till AGAs kunder.

Linde levererar 
flytande kväve till 
rymdforskning
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Anders Lugnet
Anders Lugnet är killen som går i gång på 
kompetens och stimulerande projekt. Han är en 
av AGAs Uppfinnarjockar och en av arkitekterna 
bakom AGAs lyckade satsning High Level Lancing.

Text: Cecilia Rudengren. Foto: Cecilia Rudengren
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Anders, du jobbar ju som utvecklingsingen-
jör inom metallurgisegmentet. Vad innebär 
det rent praktiskt? Och hur ser en utveck-
lingsprocess ut egentligen? 
Först identifierar vi ett behov eller ett pro-
blem ute hos våra kunder, sedan tittar vi på 
en teknik som skulle kunna passa teoretiskt. 
Vi testar sedan tekniken här i labbet på 
Lidingö. När testerna är gjorda tar vi kontakt 
med en lämplig referenskund, där vi kan 
göra tester på plats och därefter utvärderar 
vi resultatet. Efter det behöver vi testa och 
utvärdera hos ytterligare referenskunder och 
efter det så släpper vi det till dotterbolagen, 
som ex. AGA Gas. Dotterbolagens applikati-
onsansvariga tar sedan lösningen vidare och 
kundanpassar den. Men vi är med och fort-
sätter utveckla, så vi släpper det aldrig helt, 
Vi vill vara med och följa upp varje projekt. 
Vi har bra samarbete med dotterbolagen och 
vi skulle aldrig kunna göra det jobb vi gör 
utan deras support. 

Vad är det ni gör för tester i labbet?
Vi testar ex. brännare och förändringsprinciper. 
Vi kan köra i hyfsat stor skala och köra brännare 
upp till ett par megawatt. Det brukar räcka för 
de flesta tester.

Vad är viktigt för dig och dina kollegor när 
ni ska utveckla nya applikationer och driva 
utvecklingsprojekt?
Det är väldigt viktigt att vi kommer ut till 
våra kunder och ser deras verklighet. Det 
är på plats hos kunderna vi kan identifiera 
deras behov och problem och vi besöker 
både nya och gamla anläggningar. Det som 
också är viktigt när vi driver utvecklings-
projekt med kunder är att köra på fler spår 
samtidigt som vi kan gå vidare med. Även 
om testerna fungerar klockrent i labbet så 
är det först på plats hos kund vi ser om allt 
stämmer. Vi nöjer oss därför inte med att 
bara ha en plan A, vi ser till att även ha 
plan B och plan C. 

Du har varit med och utvecklat HLL - High 
Level Lancing - som är en ny teknik för syr-
gastillförsel i värmningsugnar. Förklara i en 
mening vad det är för något.
Det är som att koppla turbo på en bil. Det blir 
helt enkelt lite mer rally. För att utveckla det 
lite mer så kan man säga att High Level Lancing 
är tredje generationen inom syrgasteknik för 
värmningsugnar. Först var det de traditionella 
Oxyfuel-brännarna, sedan kom flamlös Oxyfuel® 
och nu har vi utvecklat HLL. Det som är unikt 
med HLL är att vi har kvar kundens befintliga 
system och lägger till syrgaslansen. Kunden är 
därför inte beroende av syrgasleveranserna då 
de kan köra med den ursprungliga lösningen 
om det skulle krisa. Omställningen från kundens 
vanliga system till HLL tar bara en minut. 

Vad finns det fler för fördelar med HLL?
Ökad produktivitet är en glasklar fördel. Ener-
gibesparingen är betydande, så det finns stora 
fördelar med HLL-tekniken. SSAB som vi har 
drivit HLL-projektet med hade ex NOx-problem 
som de behövde åtgärda. Nu är inte NOx-ut-
släppen ett problem längre. Det är stor skillnad 
mot hur det var för ett par år sedan. HLL löste 
även många andra problem på vägen.

Vad har varit det utmärkande i HLL-projektet?
SSAB och AGA har haft ett exceptionellt öppet 
och ett otroligt bra samarbete, där vi helt har 
litat på varandra. På process- och implemen-
teringssidan har det också fungerat unikt bra. 
Det har varit oerhört stimulerande att jobba 
tillsammans med SSAB

Vad är det roligaste och mest utvecklande 
med ditt jobb? 
Det är alla de kompetenta personer jag har 
förmånen att träffa och samarbeta med. Det är 
oerhört inspirerande att jobba då. SSAB är det 
absolut roligaste projektet jag jobbat med. Alla 
har inte privilegiet att få arbeta med sådana 
här stora projekt, där alla pusselbitarna faller 
på plats och som blir en sådan stor framgång.

Det är på plats hos kunderna 
vi kan identifiera deras behov 
och problem.

FAKTA
Titel: Utvecklingsingenjör 
Antal år på AGA: 10 
Utbildning: Maskiningenjör 
Drömprojekt i framtiden: Att bygga en 
moderniserad Lotus Super Seven
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I Helsingborg finns AGAs fryslaboratorie. Hit kommer våra kunder 
för att testa sina livsmedelsprodukter i våra svensktillverkade 
CRYOLINE®-frysar. Det blir en iskall upplevelse när vi med hjälp 
av gas fryser ner produkterna till minus 60-70 grader.

En iskall helhetsupplevelse

 Kryogen kylning och infrysning av livs-
medel, med flytande kväve och koldioxid, 
är en känd teknik som gagnat livsmedels-
industrin i åratal. Användningen av gas- 

teknik förbättrar produktens kvalitet, effek-
tiviteten i hela processen och samtidigt även 
lönsamheten. Tekniken är baserad på de kryo-
gena gasernas extrema kyla och den flytande 
gasens förångning när den kommer i kontakt med 
livsmedlet. 

AGA har aktivt utvecklat kryogen infrysning och 
kylning under flera år och skapat flera lösningar för 
olika livsmedel. I moderna frysar används nyare styr-
system för att öka effektiviteten och samtidigt kan 
vi uppfylla de hårdaste hygienstandarderna inom 
livsmedelsindustrin.

Vägg i vägg med fryslabbet ligger företaget Nitator 
som sedan 1970-talet tillverkat frysarna åt globala 
 

företaget The Linde Group där AGA ingår. Normalt tar 
det mellan 10-12 veckor att tillverka en frys.

- Vi sålde den första frysen i Sverige 1976 och den är 
fortfarande i drift, säger Paul Brantby, produktchef 
på AGA.

Orsaken till den väldigt långa livslängden på frysarna 
beror på att de tillverkas i rostfritt stål, består av få 
rörliga delar och är oerhört välgjorda.

CRYOLINE®-frysarna finns antingen som spiralfrys el-
ler linjär frys. Den linjära frysen är modulbyggd vilket 
gör den flexibel om verksamheten expanderar eller 
minskar. Det finns en frys för alla slags livsmedel från 
såser till köttprodukter. Normalt klarar en frys mellan 
1000 och 2000 ton i timmen, men den senaste frysen 
i familjen CRYOLINE® heter CRYOLINE® XF och klarar 
mellan 3000 och 6000 ton i timmen.

Att köpa en sådan frys är en stor investering för ett 
företag, men många väljer att hyra frysen i stället.

Att hitta rätt frys och frysmetod för kunden är en 
gemensam process. I det kryogeniska labbtestet tar 
man fram riktvärden såsom kapacitet för bandhasti-
ghet och temperaturprofil. AGA tar även ansvar för 
hela installationen hos kund.

-	Nyckeln i vår verksamhet är den tid vi lägger ner på 
labbet tillsammans med kund, säger Paul Brantby.

Det är få kunder som kommit till fryslabbet i Helsing-
borg och åkt hem missnöjda. Oftast har de fått en 
iskall helhetsupplevelse, i positiv bemärkelse.

Paul Brantby och Nitator 
har ett nära och väl funge-
rande samarbete. För Paul 
är det viktigt att kunden är 
delaktig i processen
 -Att köpa en frys är en 
stor investering och det är 
viktigt att vi tillsammans 
med kunden hittar den 
rätta lösningen. Och det gör 
vi här i labbet.

Text: Jessica Ohlsson Foto: AGA, Cecilia Rudengren

magasinet | nummer 1 | 2012
08



Kontakt på AGA: Paul Brantby
Mail: paul.brantby@se.aga.com
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Acetylen

Hur bildas Acetylen?
Acetylen tillverkas kommersiellt genom en 
reaktion mellan kalciumkarbid och vatten, och 
som en biprodukt vid etylentillverkning. 

Högsta flamtemperaturen
Acetylen är den bränngas som har den högsta 
flamhastigheten. Ju snabbare de heta för-
bränningsgaserna träffar arbetsstycket, desto 
högre blir den termiska verkningsgraden. Det 
har särskilt stor betydelse vid uppvärmning av 
metalliska material med god värmelednings-
förmåga, som stål, koppar och aluminium.

Naturligt hög verkningsgrad
Acetylen har en hög verkningsgrad. Den en-
ergi som frigörs vid förbränningen, den höga 
flamtemperaturen och förbränningshastig-
heten i oxygen-acetylenlågan är direkta 
följder av acetylenets molekylära struktur. 
Även vid sönderfall av acetylenmolekylen 
frigörs energi, i motsats till vad som gäller för 
andra kolväten. Det är denna energimängd 
som kallas för bildningsenergi eller entalpi.

Lättare än luft. 
Acetylen har en mycket värdefull fysikalisk 
egenskap: dess densitet är 1,095 kg/m3 (vid 
15°C och 1 bar) Därmed är acetylen cirka 10% 
lättare än luft. Om acetylen skulle släppas ut av 
misstag stiger gasen uppåt och försvinner i 
atmosfären. Gaser som är tyngre än luft sjun-

ker, och det finns alltid en risk att explosiva 
blandningar bildas. Den enda kommersiella 
bränngas som är lättare än acetylen är metan.

Användningsområden
Acetylen används vanligtvis i kombination 
med oxygen till skär- och svetsmaterial som 
mjukt kolstål, där standardkvalitet är tillräck-
ligt. Acetylen med låg fosfornivå krävs för 
hårdlödning eller svetsning med bly.

Tillsammans med högren syntetisk luft eller 
luftgas används gasen som bränsle eller till 
flamman i atomabsorptionsspektroskopi. Acety-
len nyttjas också som råmaterial vid tillverk-
ning av elektriskt ledande plaster, används vid 
både organisk syntes (laboratoriearbete) och 
kemisk syntes samt som kolkälla vid molekylär 
tillverkning av till exempel fullerener som ex 
sfäriska fullerener och nanorör. Acetylen ingår 
även som en komponent i kalibreringsgaser för 
gas- och oljeindustrin samt i kemisk industri.

Acetylen brukas också vid vatten-, jord- och 
livsmedelsforskning och biologisk forskning i 
laboratorier där känslighet och exakta resultat 
är viktigt. Vid växtodling förbättrar acetylen 
bildandet av nya blommor. Acetylen är en av 
komponenterna i gaser för lungtestning.

Acetylen används fortfarande som bränsle i 
vissa fyrar.

Acetylen (C2H2) är ett omättat  
kolväte och produceras vanligtvis 
vid en reaktion mellan kalcium-
karbid och vatten. Det är en 
lättantändlig, färglös gas med 
en eterliknande lukt när den är 
mycket ren, eller en vitlökslikna-
de lukt i övriga fall. Den leverer-
as löst i aceton eller DMF (n, 
n-dimetylmetanamid). När den 
förbränns med syre alstrar ace-
tylen den hetaste lågan av alla 
bränngaser (3 200°C). Acetylen 
kan brytas ned ögonblickligen vid 
tryck på mer än 1 bar. Acetylen 
kan levereras som oupplöslig gas 
för särskilda FoU-applikationer.

Riskklassificeringar
Signalord: FARA

Riskfraser
R5 – Explosivt vid uppvärmning
R6 – Explosivt vid eller utan
kontakt med luft
R12 – Extremt brandfarlig

Fysiska data
Orenheter [ppm] – renhet ≥99,6 %. 
Typiskt fyllningstryck vid 15 °C: 15 bar (a) 
Molekylvikt 26 038
Kokpunkt vid 1 013 bar [°C] -84,15

Text: Ina Zackari-Näär, Cecilia Rudengren Foto: AGA
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AGA online – ditt personliga 
affärsverktyg, snabbt och enkelt

- Det här är ett snabbare och bättre sätt att 
få svar på de vanligaste frågorna, säger Eva 
Sundell som ansvarar för den stora nysatsningen.

I slutet på september 2011 lanserades AGA 
online, den nya portalen där AGAs kunder 
enkelt kommer åt all sin egen information 
utan att behöva kontakta kundtjänst.

AGA online i korthet:
Mitt kundnummer
Här hittar du information som gäller 
ditt kundnummer, till exempel fakturor, 
fakturabetalningar, leveranser, order, 
flasksaldo och hyresavtal. Du kan hämta 
fakturor och dokument från olika arkiv, 
uppdatera din kontaktinformation och 
snabbt få kopior på dokument. 

Weborder - flaskgaser
Om du får dina flaskgaser via direktleverans 
till din anläggning kan du beställa online.

Single Sign On
Om du redan använder någon av våra inter-
nettjänster (ACCURA® gastjänster, Weborder 
och Utrustning online) kan du nå dem via 
Single Sign On – ett användar-ID för alla 
våra internettjänster.

Text: Ina Zackari-Näär, Cecilia Rudengren Foto: AGA

Det är lätt som en plätt att registrera sig på 
AGA online. Som kund går du bara in via den 
vanliga hemsidan www.aga.se/online där det 
finns ett registreringsformulär. När formuläret 
är ifyllt och kundnumret validerat hos AGA 
har du sedan tillgång till all egen information 
närhelst du behöver den. 

- De vanligaste frågorna vi brukar få hos vår 
kundtjänst är om fakturakopior, leveranssed-
lar och orderhistorik, berättar Eva Sundell, nu 
finns allt detta på AGA online, tillgängligt för 
varje kund när som helst.

I slutet på oktober 2011 kompletterades 
tjänsten så att man nu även kan kontrollera 
flasksaldon och förnya hyresavtal. Har du ett 
underhållskontrakt med AGA kan du också 
hitta historik och underhållsprotokoll på AGA 
online. Våra existerande tjänster ACCURA® och 
Weborder finns också med på AGA online.

- Ett kundnummer, en kontakt med all infor-
mation – enklare kan det inte bli, säger Eva 
Sundell. Vi hoppas så många som möjligt av 
våra kunder kommer att använda sig av AGA 
online, men fortfarande finns det naturligtvis 
möjlighet att ringa oss för den som har frågor.

Kontakt på AGA: Eva Sundell
Mail: eva.sundell@se.aga.com

magasinet | nummer 1 | 2012
11Service



Mycket mer än en 
leverantör av gas

Ett nära samarbete med kunderna har, allt sedan 
begynnelsen, kännetecknat företagsamheten på 
AGA. Gustav Daléns drivkraft och uppfinnings-
förmåga bottnade i hans förmåga att fånga upp 
behov på marknaden och med tiden utvecklades 
en bred och blommande produktportfölj.

Under 70- och 80-talen omvandlades AGA till 
ett renodlat gasföretag, vilket också innebar ett 
nytt sätt att se på verksamheten. Från att ha 
varit innovationsorienterade blev man nu alltmer 
kundorienterade. Kanske inte helt nytt, med 
tanke på att redan Gustav Dalén uttalade: ”Lös 
kundernas problem. Ge dem möjligheter till ökad 
lönsamhet, säkerhet och kvalitet i sin verksam-
het. Hjälp dem att införa ny, bättre teknik.”

Sedan 90-talet har man på AGA målmedvetet ar-
betat med att forma struktur och tydligt innehåll 
runt de kompletterande och stödjande tjänst-
erna till gasaffären. Idag finns en stor mängd 
tjänster som levereras på ett standardiserat sätt 
inom de nordiska och baltiska länderna, med 
vissa lokala avvikelser eller anpassningar. 

- AGA är så mycket mer än bara en leverantör 
av en produkt. Med basen i vår långa och gedi-

gna kunskap om hur olika gaser kan användas 
och hanteras och om processer inom olika 
branscher, har vi utvecklat flera stödjande och 
kompletterande tjänster. Jag är stolt över den 
unika kontakt vi har etablerat med våra kunder, 
som gjort att vi tillsammans kunnat utveckla 
och effektivisera både kundernas affärer och 
AGAs erbjudande, säger Jesper Hess, ansvarig 
för servicetjänsterna.

Tjänsterna är uppdelade inom fyra huvudom-
råden: Administrativa tjänster, Försörjnings-
tjänster, Kvalitets- och säkerhetstjänster och 
Kundprocesstjänster.
- Den enskilda individen är den stora avgöran-
de faktorn till våra kunders framgång, säger 
Jesper Hess. Alla kolleger i våra sju länder och 
deras gedigna kunskap och erfarenhet inom 
gasområdet gör stor, och i vissa fall dramatiska, 
skillnader ute i sina kontakter med kunderna.

- Den kund som har en fråga, eller en idé runt 
administration, försörjning, säkerhet eller 
processer tycker jag ska kontakta oss genom sin 
ordinarie AGA-säljare. Det finns inga dumma el-
ler konstiga frågor, det finns bara möjligheter till 
förbättring och utveckling, avslutar Jesper Hess.

Tillsammans med våra kunder har vi utvecklat och 
effektiviserat både kundernas affärer och AGAs 
erbjudande. Idag erbjuder AGA ett stort antal 
tjänster som komplement till gasförsörjningen.

Text: Ina Zackari-Näär Foto: AGA
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”Vad skulle hända om gasen tar slut”

”Vilka effekter skulle detta innebära?”

”När kontrollerade jag mitt gassystem senast?”

”Vem har ansvaret?”

”Kan vi hantera förändringar?”

AGAs tjänster 
1. Administrativa tjänster där information 
och informationsutbyte skapar administrativ 
effektivitet. Med vår internetbaserade ACCURA® 

gastjänst får du överblick, kan utveckla din 
gasanvändning och få kostnadseffektivitet, 
säkerhet, kostnadsspridning och transparent 
uppföljning. Du kan få tillgång till våra beställ-
ningstjänster av gas och utrustning på Internet, 
där även tjänsten AGA online finns.  

2. Försörjningstjänster för gas där effektivitet, 
produktivitet och säkerhet är det viktigaste pa-
rametrarna. Vår tjänst SECCURA® automatisk gas-
försörjning finns både för leveranser av flytande 
gaser till tank eller som gasformigt i enstaka 
flaskor, paket eller flak. Med SECCURA® tjänsterna 
tar vi över aktiviteter som tidigare gjorts manuellt 
av kunden, d v s nivåövervakning, beställning 
(order till leveranstid), godsmottagning, lagerfö-
ring, interntransporter och inkoppling. 

3. Kvalitets- och säkerhetstjänster för av-
hjälpande och förebyggande underhåll samt 
spridning av kunskap och dokumentation, 
granskning av kundens säkerhet och kvalitet 
runt dess gashantering. Området säkerhet är 

helt riktigt hårt knutet till vår personliga för-
hållning till och hantering av gaser. 

Underhåll: Med vår kunskap om gaser, samt 
om lagar och regler på området, hjälper vi dig 
att uppfylla myndigheternas krav på kontroll 
och dokumentation. En felfri gasanläggning 
förhindrar olyckor som skadar människor och 
egendom samtidigt som driftsäkerhet och 
produktkvalitet säkerställs. 

Utbildningar och kurser: De faktorer som påver-
kar effektivitet, kvalitet och säkerhet ändras 
ständigt. Det gör även lagar och förordningar, 
och de flesta branscher står inför strängare 
standarder. Med vårt breda utbud av utbild-
ningar inom säker hantering, lagring och  
an-vändning av gaser kan AGA hålla dig  
uppdaterad.

•	 	Utbildningar i säkerhet och ansvar för gasan-
vändare

•	 	Utbildningar som säkerställer rätt kompetens 
•	 	Öppna och kundanpassade utbildningar 
•	 	Praktiska och teoretiska utbildningar 
•	 	Egen inspektioner och underhåll av gas-

utrustning
•	 	Heta arbeten

Säkerhet och riskkonsultationer: Utifrån ett 
säkerhetsperspektiv utför vi fullständiga säker-
hetsgranskningar av hanteringen och distributi-
onen av gas på kundernas anläggningar. Du får 
en detaljerad rapport och rekommendation på 
åtgärder. Vi kan också hjälpa till med doku-
mentation och ansökningar om tillstånd från 
myndigheter.      

 Exempel på dokumentationsarbete:
•	 	Flödesscheman
•	 	Explosionsskyddsdokument
•	 	Klassningsplaner
•	 	Riskanalys
•	 	Utbildning
•	 	Konstruktionskomplettering
•	 	Instruktioner
•	 	Uppdateringar

4. Kundprocesstjänster. Vi optimerar produkti-
onsprocesser och ger förslag till nya innovativa 
lösningar. Våra applikationsingenjörer erbjuder 
analyser på plats och processrådgivning för att 
hjälpa dig öka produktiviteten och kvaliteten, 
samtidigt som du minskar kostnaderna. 

AVANTO™ – experter på livsmedelsbranschen. 
Med livsmedelstjänsterna inom AVANTO™ 
hjälper vi dig att optimera processer inom 
livsmedelsbranschen. 

FERRONOVA® process support – experter på 
metallurgiska processer. Processtödet FERRO-
NOVA® är ett affärskoncept som hjälper dig att 
lösa problem med värmebehandling i metallur-
gibranschen, där våra specialister kan hjälpa 
dig att förbättra processerna. 

WELDONOVA® process support – experter på 
svetsning och skärning. Inom WELDONOVA® er-
bjuder vi expertstöd för att utveckla processer 
inom svetsande och skärande industri.

Du kan läsa mer om våra tjänster på
www.aga.se
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Ökad kontroll med hjälp 
av unik ICC®-märkning och 
ACCURA® flasktjänster 
Hos AGA är varje individuell gasflaska 
märkt med ett chip. Det betyder att 
varje flaska kan identifieras och följas 
under hela sitt liv. Med hjälp av ICC®-
märkningen och särskilt i kombination 
med internettjänsten ACCURA® får 
kunderna full kontroll både vad gäller 
kvalité och säkerhet, leveranser och 
flasksaldon. Något som i slutändan 
spar både tid och pengar.

magasinet | nummer 1 | 2012
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Bortglömda gasflaskor är nu ett 
minne blott. Med ACCURA® gastjänster 
har Stockholms Universitet tagit 
tillbaka kontrollen över sin flaskpark.

 På Stockholms Universitet håller Per 
Lenner ordning på gasflaskorna. Att vara 
ansvarig för förråd och inköp av gaser på 
Stockholms Universitet är dock lite av en 

utmaning. Användarna är många; inte mindre 
än 50 kunder interndebiteras månadsvis för de 
4-500 specialgaser som används i samband med 
forskning och utbildning. 

- Här på universitetet har vi många dammi-
ga hörn, laboratorier och lektionssalar där 
gasflaskor kan gömmas och glömmas bort, 
säger han.

Med så pass många olika gaser och gasan-
vändare skulle det i princip vara omöjligt 
att ha koll på flaskorna utan individuell ICC® 
-märkning av varje flaska och ACCURA® gas-
tjänst menar Per.

I samband med en ordentlig inventering, för 
några år sedan, visade det sig att ett par 
hundra flaskor kunde skrivas av. 
- Hälften av våra flaskor hade inte rört på sig 
på tio år, berättar Per.

Numera görs en inventering varje år och med 
hjälp av ACCURA® gastjänst får man fram en-
kla och tydliga rapporter. ACCURA® gastjänst 
är ett internetbaserat verktyg för att admini-
strera och utveckla flaskgasanvändningen.

- Utan ACCURA® gastjänst skulle jag knappast 
klara det här jobbet, säger Per. Tidigare skrev 
vi upp alla gasflaskor i en pärm och hade 
stora problem med att veta var flaskorna 
fanns och vem som hade ansvar för dem. Det 
gick alltid att skylla ifrån sig på någon annan. 
Nu har jag fått en helt annan kontroll och en 
legitimitet internt, säger han. 

Just legitimiteten betonar Per starkt:
- ACCURA® gastjänst ger mig argument 
internt. Ingen kan hämta ut en gasflaska och 
sedan glömma bort den eller slarva bort den.

Fördelarna med ACCURA® 
gastjänster 
•	 	Ökad produktivitet genom bättre 

utnyttjande av flaskgaserna och 
mindre intern administration

•	 	Ökad kostnadseffektivitet genom 
minskat svinn och höjd kostnads-
medvetenhet, samt bästa balansen 
mellan hyresavtal och dygnshyra

•	 	Ökad säkerhet genom färre gasflas-
kor samt bevakning av lagernivåer 
för säkerhetsklassade gaser

•	 Förbättrad kvalitet genom att  
enkelt sammanställa rapporter  
för myndighetsgranskningar

Full koll på
flaskorna

Problem
Med ca 50 olika gasanvändare 
och 4-500 specialgaser, hade 
Stockholms Universtitet svårt att 
hålla redan på alla flaskorna.

Lösning
ACCURA® gastjänster ersatte det 
gamla pärmsystemet.

Resultat 
Regelbundna rapporter från 
ACCURA® tjänsten tillsammans 
med årliga inventeringen gör att 
Stockholms Universitet nu har full 
kontroll på gasanvädningen.

Fördelarna med ICC®

•	 	Kontroll på flasksaldot
•	 	Besparingar i tid och pengar efter-

som man slipper förlora, söka och 
hantera flaskor (förlorade flaskor 
hittas så småningom och debiteras 
till rätt konto)

•	 	Full spårbarhet av flaskor; man vet 
alltid var flaskorna kommer ifrån, 
var de är och vad de innehåller, etc.

•	 	Undvika stöld av flaskor från byg-
garbetsplatser och arbetsplatser

•	 	Fördelen att ha en stor, innovativ 
och erfaren leverantör  
(2 milj gasflaskor)

•	 	Kvalitet och säkerhet garanteras

Text: Ina Zackari-Näär, Cecilia Rudengren Foto: AGA

Kontakt på AGA: Catharina Qvist
Mail: catharina.qvist@se.aga.com
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När allt fler kunder kräver en kvalitetsstyrning av 
leverantörernas svetsning väljer många företag i Sverige 
att certifiera sig. AGA kan hjälpa till med tolkning 
av standarden så att företag på enklaste sätt kan 
implementera den. På Plåtspecialisten i Örebro är man 
mycket nöjd med hjälpen på väg mot certifiering. 

AGA hjälpte Plåtspecialisten på 
vägen mot svetscertifiering

 Sverige har legat långt efter övriga Europa när det 
gäller certifiering, men bara under det senaste året 
har många företag valt att certifiera sig enligt SS-EN 
ISO 3834 Kvalitetskrav för smältsvetsning av me-

talliska material. I Sverige är numera 105 företag certifiera-
de, att jämföra med Tyskland där 700 företag har certifikat 
och därmed ligger i topp bland länderna i Europa.

Skälet är att allt fler kunder kräver en kvalitetsstyr-
ning av leverantörernas svetsning. Dessutom är det 
ett sätt att undvika fel i produktionen och kontinuer-
ligt förbättra sig. 

- För vår del var det ett sätt att behålla befintliga kun-
der och även attrahera nya, säger Hans Berglund, VD på 
Plåtspecialisten, som är ett av 30 svenska företag som 
valde att certifiera sig under 2011. 

Från beslut till certifiering tog det ungefär ett år, med 21 
punkter som skulle genomföras. 

- Det var en lång process, berättar Göran Ahlmark, som är 
svetsansvarig på företaget, och vi är väldigt nöjda med 
AGAs assistans och bemötande. Vi hade inte tagit oss ige-
nom detta på egen hand.
På AGA ser man att många kunder som är duktiga på 
kärnverksamheten har ett relativt stort problem att imple-
mentera kvalitetssystemet för svetsning. För många företag 

har det varit svårt att sätta sig in i ISO-standarden och om-
sätta det till något användbart, vilket kan vara ett skäl till 
att Sverige tidigare har halkat efter stora delar av Europa i 
antal certifierade företag. 

AGA erbjuder hjälp med tolkningen av standarden, hur 
företaget på enklaste sätt kan anpassa den till sig egen 
verksamhet. Detta går till på så sätt att en nulägesanalys 
genomförs på företaget. Syftet med den är att jämföra hur 
man jobbar idag och vad standarden kräver. Resultatet av 
nulägesanalysen leder till en åtgärdsplan. När företaget ar-
betar med åtgärdsplanen fungerar AGA som bollplank. Själva 
certifieringen genomförs i slutskedet av en tredje part.

- Det bästa var att vi själva fick arbeta med åtgärdspla-
nen, säger Eive Bejerstrand, som är kvalitetsansvarig på 
Plåtspecialisten. AGA gjorde en stomme till en svetshand-
bok som vi sedan byggde vidare på själva.

Eive Bejerstrand ser den långa processen som en fördel, då 
den inte bara gav själva certifieringen utan även ledde till en 
gedigen implementering av kvalitetssystemet för svetsning.

Text: Ina Zackari-Näär
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Kontakt på AGA: Per Bengtsson
Mail: per.bengtsson@se.aga.com
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Med ett underhållsavtal kan AGAs 
kunder känna sig trygga i att gas-
anläggningen fungerar som den ska, 
och att lagar och regler är uppfyllda. 

Regelbundet 
underhåll ger 
säkrare drift

 Att använda gas i sin verksamhet ställer 
höga krav på säkerhet och funktion. En 
gasanläggning måste fungera felfritt, 
dels för att förhindra olyckor som skadar 

människor och egendom, dels för att säkerställa 
driftsäkerheten och produktkvaliteten. Allt fler 
kunder tecknar underhållsavtal med AGA. Många 
gör det av säkerhetsskäl – ett regelbundet under-
håll minskar risken för oförutsedda driftstopp, och 
genom att AGAs servicetekniker utför underhållet 
kan kunden koncentrera sig på sin kärnverksam-
het och ändå vara säker på att gasanläggningen 
underhålls enligt myndigheternas krav.

REGELBUNDET UNDERHÅLL
Underhållsavtalet innebär att kunden vartannat 
år (vilket lagen föreskriver), varje år eller oftare 
får besök av AGAs servicetekniker som går 
igenom kundens hela gasförsörjningssystem: 
Läcksöker, kontrollerar regulatorer och ventiler, 
byter ut slitdelar, kontrollerar märkning och 
mycket mer. AGA säljer underhållsavtal till allt-
ifrån stora läkemedelsföretag till små svetsverk-
städer. 

SÄKRAD DRIFT
Markus Birath, kundansvarig för biotech- 
och läkemedelsföretag i Sverige, berättar 
att flera av hans biopharmakunder använ-
der syre och koldioxid för att skapa tillväxt 
i bakterie- eller cellodlingar. Att få ett 
driftstopp på grund av fel på gascentralen 
är helt otänkbart då dessa cellbanker är 
ovärderliga, och flera av Markus kunder har 
därför valt att teckna underhållsavtal med 
AGA. För läkemedels- och biotechkunder 
är det också mycket viktigt att underhållet 
är tydligt dokumenterat inför interna och 
externa inspektioner berättar han vidare. 
Många i den här branschen väljer dessutom 
att köpa ytterligare tjänster från AGA, såsom 
gasanalys vid uttagsposterna och SECCURA® 
automatisk gasförsörjning.

KONTROLLMÄRKT UTRUSTNING
Catharina Qvist som är marknadsansvarig 
för Underhåll på AGA berättar att flest antal  
underhållsavtal finns hos kunder inom tillver-
kande industri – svetsverkstäder finns det ju 

i alla storlekar. Här innebär underhållsavtalet 
också att AGAs tekniker testar backventiler 
och slangar, tvättar brännare och kontrol-
lerar svetsinsatser. Säkerhetsutrustning som 
bakslagsspärrar och backventiler kontroller-
as noga. Det som är trasigt eller i för dålig 
kondition för att renoveras byts ut mot nytt. 
Med inspiration från hissar och brandsläckare 
berättar Catharina att man sen några år mär-
ker upp den kontrollerade utrustningen med 
datum för när underhållet utförts,

GULA KORTET - EN KONTROLLINSTRUKTION
Det gula kortet, som är en kontrollinstrukti-
on från Svetskommisionen, fungerar som en 
avprickningsrutin för användaren. Finns inte 
det gula kortet sätter AGA fast ett på utrust-
ningen. Efter utfört underhåll lämnas också ett 
protokoll som är användarens bevis gentemot 
kontrollmyndigheterna att de följer gällande 
regler, något som uppskattas av alla kunder.

Text: Ina Zackari-Näär, Cecilia Rudengren Foto: AGA
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Säkerhet i luften
med AGAs säkerhetsutbildning

”Om du tycker att säkerhet är dyrt – då ska du jämföra 
med vad en olycka kostar!” Detta har sedan länge varit 
ett mantra för Kai Arne Trollerud, utbildningsansvarig inom 
AGA i Norge. Hans mantra gäller de flesta företag och 
inom norska luftförsvaret tar man hanteringen av flytande 
oxygen (LOX-Liquid Oxygen) på största allvar och ser en 
säkerhetsutbildning för de anställda som en självklarhet.

Text: Knut Narvstad, Cecilia Rudengren Foto: ThinkStock
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 På den norska motsvarigheten till Förs-
varets Materialverk (FLO –Försvarets 
logistikorganisation) fanns ett behov av 
att höja kompetensen för teknikerna på 

flygplatserna samtidigt som de hade önskemål 
om en kurs som var densamma på varje flyg-
plats och som var samordnad med de interna 
rutiner man utarbetat inom försvaret.

Oxygen har en del oönskade egenskaper vid 
felaktig hantering, bland annat underhåller 
den förbränning. Det har förekommit mindre 
bränder och liknande i oxygenutrustning om-
bord på flygplan vid flygplatser i utlandet.

-Utbildningen har till syfte att förhindra såda-
na och liknande incidenter som kan uppstå i 
samband med felaktig gashantering, förklarar 
Trollerud.

FLO vill fokusera på riskerna med att använda 
och hantera flytande oxygen (LOX). LOX förån-
gas till gasformig oxygen i ” LOX converters” 
några av försvarets flygplanstyper och används 
som andningsoxygen. I samband med hanter-
ingen av LOX togs instruktioner fram för dem 
som skulle jobba med gasen.

- Men det var inte alla användare som kände till 
dessa instruktioner. Genom att anlita en extern 
aktör som kan illustrera riskerna med använd-
ningen av LOX och hur man skyddar sig genom 

att använda vår utrustning och rutiner på ett 
rätt sätt, har medvetenheten höjts så att alla 
gasanvändre nu är fullt medvetna om detta“, 
förklarar kapten Håvard Nilsen.

Professionellt
- För ungefär 10 år sedan var vi några perso-
ner från Luftförsvaret som var samlades på en 
säkerhetsutbildning på Hobøl, fortsätter Nilsen. 
Det jag kommer ihåg från kursen var att den 
var mycket professionell. Det var en teoridel i 
ett auditorium, praktiska demonstrationer med 
bland annat en brand bakom en glasvägg me-
dan vi satt i samlingssalen och även praktiska 
uppgifter utomhus där vi själva skulle släcka 
bränder i gasflaskor. 

-Inom NATO har det genom åren varit flera 
olyckstillfällen med bränder i syrgasan-
läggningar och för att begränsa en sådan risk 
var det naturligt för oss att ta kontakt med 
AGA, säger Nilsen. 

Så 2006 tog Håvard Nilsen kontakt med AGA för 
att få hjälp med att sätta samman en kurs för 
teknikerna på flygplatserna inom luftförsvaret.

Innan kursstart hade AGA ett uppstartsmöte 
med FLO så att kurserna skulle kunna skräddar-
sys efter önskemål och behov. 
- Vi satte ihop en färdig kurs i samarbete med 
FLO och höll den för första gången på Kjeller 

med 22 deltagare, berättar Trollerud. Responsen 
från kursdeltagarna var mycket positiv så det be-
stämdes på ett utvärderingsmöte att vi skulle gå 
vidare med konceptet på Örland, Andöya, Kjevik, 
Bodö och Kjeller. Under Weldonova-turnén 2007 
hade AGA kurser i säkerhet för 179 personer.

Viktigt med kontinuitet
Kapten Håvard Nilsen är mycket nöjd med det 
samarbete man haft med AGA hittills, både 
före och efter kursen. De utvärderingar man 
har gjort efter varje kurs visar också att del-
tagarna uppskattar innehållet. 

- Vi kan helt klart konstatera att kompetens-
nivån har höjts men vi planerar att genomföra 
dessa kurser igen eftersom även nyanställda 
behöver ha det här kunskapen, säger Håvard 
Nilsen, som starkt rekommenderar kursen. För 
oss är det mycket nyttigt att AGA reser runt 
på flygplatserna och undervisar. Det gör att 
vi kan frigöra nyckelpersoner som kan delta 
i kursen. Samtidigt vill jag uttrycka min upp-
skattning över hur tydligt kursen är upplagd 
för att visualisera de potentiella farorna som 
kan uppstå vid fel hantering av oxygen. 

Kontakt på AGA: Kari Trollerud
Mail: kari.trollerud@no.aga.com
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 Det vanligaste är naturligtvis att AGA 
besöker de kunder som har under-
hållsavtal, men ibland måste man hitta 
på andra lösningar. Som ett underhåll 

på distans där AGAs underhållsservice kommer 
som ett paket på posten.

Det var när Emil Brinaru, områdessäljare, skulle 
diskutera ett underhållsavtal med Komatsu Fo-
rest som tanken på en distanslösning kom upp.  
Med huvudkontoret i Knivsta, 22 filialer – varav 
den nordligaste i Överkalix – och 90 servicebilar 
var det inte helt lätt att utföra underhållet på 
ett och samma ställe. Lösningen blev en am-
bulerande butik med lådor som skickas fyllda 
med svetsutrustning – slangpaket, backventiler, 
bakslagsspärrar mm, och extrautrustning som 

exempelvis rensnålar, svetsglasögon, brand-
handskar och regulatorer.

En gång om året skickar varje filial sin låda till 
AGA och precis som med ett vanligt underhålls-
avtal går AGAs servicetekniker igenom all 
utrustning, renoverar eller byter mot nytt. 
Därefter packas delarna ner i lådan och skickas 
tillbaka. Protokoll och etiketter följer med. Och 
när det gäller extrautrustningen – på samma 
sätt som hotellets minibar – bifogas en lista där 
killarna kan pricka av vad de har tagit. 

- Förutom de genomgångna delarna, lägger vi 
också ner skyddsutrustning, som skyddsglas-
ögon eller öronproppar, allt för att uppmuntra 
våra kunder att svetsa så säkert som möjligt, 

säger Helen Sundvall, key account manager 
på AGA. Helen försöker framför allt intressera 
koncernkunder inom bygg- och rörbranschen 
för det nya konceptet. Många större kunder är 
bekanta med liknande lösningar och tycker att 
det funkar bra.

Med underhåll på distans sparar man tid, 
pengar och miljö. Inga långa resvägar för AGAs 
tekniker, kunderna behöver inte vara på plats 
när teknikern kommer. Det betyder effektivitet 
och ekonomi för båda parter.

Rörlig verksamhet, utspridd över landet och 
långt från någon av AGAs anläggningar – då 
erbjuder AGA en anpassad underhållslösning.

Underhåll på distans

De specialbyggda lådorna är 
fyllda med nyservade ventiler, 
brännare och slangpaket, 
snygg nedpackade.

Emil Brinaru, säljare på AGA, var med 
och utvecklade distans-konceptet.

Text: Ina Zackari-Näär Foto: AGA

Kontakt på AGA: Bengt Sandberg
Mail: bengt.sandberg@se.aga.com
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Torr-is - även kallad kolsyreis - och kolsyre-
snö är två likartade former av koldioxid i 
fast form. Kolsyresnö är snöliknande flingor, 
medan torr-is är kolsyresnö som har pressats 
ihop till pellets eller block.

Speciellt för torr-is är att det inte smälter 
vid atmosfärstryck, det bildas alltså ingen 
flytande koldioxid. Det som sker är istället 
en s.k sublimering, då ett ämne går från fast 
tillstånd till gas utan att passera mellanfasen 
flytande form, vid –78,5 °C.   

Isen blir alltså inte våt som fruset vatten, 
därav namnet - torr-is.

Man tillverkar torr-is genom att pressa ihop 
koldioxidgas till flytande form, därefter tar 
man bort värmen som uppstod i komprime-
ringsprocessen och till sist låter man den 
flytande koldioxiden utvidgas snabbt. Då 
uppstår en temperaturminskning vilket gör 
att en viss del av koldioxiden fryser till snö, 
vilken sedan kan tryckas ihop till pellets 
eller block. 

Torr-is Användningsområden:
Torr-is används inom flera områden. 
Man använder torris för kylning av 
bl a livsmedel, biologiska prover och 
datorkomponenter. Torr-is används 
också till blästring. Då torr-isblästring 
inte lämnar sekundäravfall som t.ex. 
sand och inte heller sliter på det 
underliggande materialet lämpar 
sig metoden särskilt bra för känsliga 
material och miljöer där man inte kan 
ha väta och sand, som ex elektroniks-
skåp. I kolsyresläckare för släckning 
av bränder utnyttjar man både kol-
dioxidens kvävande och nedkylande 
egenskaper. Populärt är också att 
använda torr-is för rök i kombination 
med vatten som specialeffekt.

Text: Cecilia Rudengren Foto: iStock
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pH-justeringens Rolls Royce ger 
förpackning med perfektion

På Korsnäs kartongbruk i Frövi finns Sveriges första ADALKA®-
installation, utvecklad och levererad av AGA. ADALKA® är en metod 
att styra pH och alkalinitet (buffertförmåga) genom att tillverka och 
dosera natriumbikarbonat på plats hos kunden. Med ADALKA® får 
kunden en skräddarsydd pH-profil och en stabilare pH-styrning på 
pappersmaskinen vilket ger Korsnäs Frövi bättre förutsättningar att 
producera förpackningskartong av högsta kvalitet!

Text: Ina Zackari-Näär, Cecilia Rudengren Foto: Korsnäs

magasinet | nummer 1 | 2012
22



 Korsnäs Frövi är en av de ledande leve-
rantörerna i världen av vätskekartong 
och kartong till avancerade förpacknin-
gar. Vätskekartonger gör det möjligt för 

oss konsumenter att njuta av bland annat färsk 
apelsinjuice från Florida, yoghurt från Grekland 
och solmogna tomater från Italien, oavsett 
säsong. Kartongerna används av producenter 
över hela världen och bevarar, transporterar 
och skyddar allt från vin och vatten till ekolo-
giska kikärter. 

Förpackningarna ska bevara men även förstärka 
upplevelsen av innehållet. Då duger endast kar-
tong av allra högsta kvalitet. De många år Korsnäs 
har lagt på forskning och teknisk utveckling kring 
tillverkningen av kartong har gjort att man byggt 
upp en gedigen kunskap om produkten. Kunder-

nas krav innebär att Korsnäs ställer mycket höga 
krav på sin pappersproduktion. Här används bara 
nyfiber av högsta kvalitet och kraven på renhet är 
mycket höga. 

Stabilare process med koldioxid
Vid massa- och pappersproduktion är det 
viktigt att ha rätt pH-värde under hela pro-
cessen. Det behövs olika pH-värden i olika 
processteg, malning kräver ex högre pH ett 
lägre, men i varje punkt vill man ha ett stabilt 
pH-värde över tiden. 

För att hålla pH på rätt nivå är stabilitet och 
buffertförmåga viktig och här gör ADALKA® stor 
nytta, berättar Jonas Thelaus, affärsansvarig för 
papper och massa på AGA. 
Ett antal kemikalier, bland annat lim och stär-

kelse används i Korsnäs Frövi tillverkning för att 
öka fibrernas styrka och minska deras vat-
tenupptagande förmåga och det krävs ett snävt 
pH-intervall för att få den kemin att fungera. 
Fungerar inte limningen som den ska kan t. ex. 
mjölkförpackningen börja läcka under transport 
eller hemma i kylskåpet.
Johan Miller, ansvarig för kemin på kartong-
maskinen, KM5, i Frövi beskriver tillverknings-
processen:

-	Det är som att blanda flaggstänger och tennis-
bollar. Kemi behövs för att binda ihop det. Och 
då är det viktigt med ett stabilt pH.

ADALKA® är en skräddarsydd lösning som gör 
Korsnäs process enklare att styra och ger jäm-
nare kvalitet. Till ADALKA® produceras  
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natriumkarbonat på plats genom att man låter lut 
och koldioxid blandas i en reaktor. Tidigare anvä-
nde Korsnäs lut eller bikarbonatpulver för att höja 
pH-värdet och svavelsyra för att sänka det. Med 
installationen av ADALKA® låter man i stället bikarbo-
natlösningen styra pH-nivån och har därmed fått en 
smidigare och stabilare process.

MER MILJÖVÄNLIG PROCESS
- Finessen med ADALKA® är att den ger en enklare 
hantering, är i stort sett underhållsfri och man slipper 
pulverhanteringen, säger Jonas Thelaus. Han fortsätter:

- Genom att tillsatta kemikalier som får arbeta vid rätt 
pH-värde kan doseringarna minskas och man sparar 
pengar och får en renare process. Med ADALKA® får 
man också i många fall lägre hårdhet vilket gör att 
man kan spara på många kemikalier som annars störs 
av kalcium i processen. Koldioxid möjliggör också be-
sparing av svavelsyra och en miljövänligare process.

- Koldioxid är trevligare att hålla på med än bikarbo-
natpulver och lut, säger Johan Miller. När anlägg-
ningen togs i bruk ersatte den luten. I och med 

32 Volvo V70 på en timme
Korsnäs Frövi har en kapacitet på 430 000 ton kar-
tong/år. Det ger drygt 50 ton kartong/timme vilket 
motsvarar vikten av ungefär 32 Volvo V70.

En mjölkförpackning väger 25 g, så på en timme 
hinner KM5 producera kartong som räcker till över 
2 miljoner förpackningar, 24 timmar om dygnet, 360 
dygn/år. 2 miljoner förpackningar kan jämföras med 
att det i Sverige säljs 2 miljoner liter mjölk per dag, 
rent teoretiskt försörjer KM5 Sverige med förpack-
ningsmaterial 24 gånger om, fast nu säljs ju inte bara 
kartong till förpackningar förstås.

En bra vätskekartong ska skydda och bevara sitt innehåll. Det är självklart. 
Det är dessutom viktigt att kartongen är hygienisk, att den inte påverkar 
innehållets smak och doft samt att den är tillräckligt formbar och styv för att 
ge en stabil och greppvänlig förpackning.
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ADALKA® har vi fått en mer långsam och stabil 
process. ADALKA® gör det möjligt att finlira mer med 
pH-värdet.

Jonas Thelaus förklara närmare:
- Processmässigt är ADALKA® enklare att styra, då 
man kan reglera både pH och buffringskapacitet 
oberoende av varandra till den nivå de vill ha. Med 
pulver kan man buffra men då till ett givet pH på 8,5. 
ADALKA® kan också kompletteras med koldioxid-
dosering för att ytterligare finjustera pH. Koldioxid 
är ett ypperligt verktyg för att på ett effektivt men 
skonsamt sätt sänka pH till exakt rätt nivå vid pap-
perstillverkning.

Ett ton ved blir ett halvt ton papper
Det krävs flera steg innan virke och ved blir till papper. 
Särskilt om pappret ska användas inom livsmedelsin-
dustrin där det krävs att pappret är absolut rent. 

Vedflisen kokas under högt tryck tillsammans med 
kokkemikalier. Ungefär hälften av veden löses ut 
vid koket – i huvudsak i form av lignin - och pumpas 
tillsammans med kokkemikalierna till sodapannor. 
Denna vätska kallas svartlut. 

I sodapannorna förbränns ligninet. Därigenom ut-
vinns energi som i sin tur kan återföras och användas 
i den egna processen. Kokkemikalierna i svartluten 
återförs till processen i ett slutet system. 

Resultatet av hela denna process är att ett ton råvara 
i form av ved har blivit 500 kg papper. Därutöver har 
massvis med energi utvunnits på vägen.

De utvunna vedfibrerna går vidare till tvättning och 
silning. Tvättningen sker i flera steg. Anledningen till 
den omsorgsfulla tvättningen av massan är att den 
används till papper och kartong för förpackning av 
livsmedel. Därför måste den vara extremt ren samt 
lukt- och smakfri.

Efter tvättning och silning bleks en del av massan 
till önskad ljushet. Vit och brun massa pumpas via 
lagringstorn till pappers- och kartongtillverkningen. 
Vid tillverkningen sker formning, pressning, torkning, 
kalandrering till fina ytor samt bestrykning i mycket 
avancerade maskiner med stor kapacitet.

De pappers- och kartongrullar som produceras kan 
väga mer än 50 ton. Rullarna delas i mindre rullar 
eller arkas alltefter kundens önskemål.

John Miller, ansvarig för 
kemin på kartongmaskinen 
KM5 i Frövi. 

Kontakt på AGA: Jonas Thelaus
Mail: jonas.thelaus@se.aga.com
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Futureliner

Även om jag hade massor med pengar och 
kunde få jobbet klart direkt, så är det roligare 
så här, med mycket folk och företag som deltar 
på olika sätt.

Med svetsgas från AGA förvandlas Nicklas 
Jonssons rosthög till en totalrenoverad dyrgrip.
Ett tioårigt projekt som kräver mycket 
envishet, engagemang och kärlek.

Text: Ina Zackari-Näär, Cecilia Rudengren Foto: Nicklas Jonsson

– en unik amerikanare

 Nicklas Jonsson var 20 
år när han blev kär 
vid första ögonkastet. 
Och att gammal kärlek 

aldrig rostar stämmer inte i detta 
fall. Nicklas Jonssons ögonsten 
är i högsta grad både gammal 
och rostig. 

- Min pappa var bilmeka-
niker och jobbade bland 
annat med veteranbilar, 
berättar Nicklas. Det är 

säkert därifrån jag 
har fått passionen 
för gamla bilar. 

Jag tror det var 
i samband med 

renoveringen 
av en gammal 
grön tankbil 

som jag första 
gången såg bilden på 

en Futurliner. Därefter var Nicklas 
fast besluten att få hit det unika fordonet. 
Under åtta år bevakade han marknaden tills 
det fanns tillfälle att ta över en Futurliner till 
Sverige. 2008 kunde han slå till och nu tar 

hans rostiga gamla buss form i en verkstad i 
Västerbotten, på väg att förvandlas till den 
skönhet hon en gång var. 

ENDAST 12 EXEMPLAR
Det är en unik buss Nicklas har. Futurlinern 
producerades i endast 12 exemplar av GM 
och användes som utställningsfordon för att 
visa framtidens teknik i roadshowen Parade 
of Progress. Den hade sina glansdagar under 
1930-, 40- och 50-talen tills showen lades 
ner 1956. Av de exemplar som tillverkades är 
det endast nr 8 som tagit sig utanför USA och 
köpts hit av Nicklas Jonsson i Dalarna.

Projektet har väckt stort intresse i USA och 
Nicklas hoppas på intresse i hela Europa, när 
hans Futurliner står klar.

TÄNKER INTE SÄLJA
- Den ska hyras ut och kunna användas av företag 
både i Sverige och övriga Europa, säger Nicklas. 
Någon tanke på att sälja sin Futurliner har han 
inte, även om pris kring 30 miljoner kronor har 
betalats för färdigrenoverade fordon.
Förra sommaren var hon ute på turné till inte 
mindre än 20 platser, men under vintern frak-
tades hon upp till Sikeå i Västerbotten, där Emil 

Fakta om projektet 
•	 	Futurliner nr 8 är det enda 

exemplaret utanför USAs gränser
•	 	Bussen väger cirka 13 ton
•	 	Den beräknade budgeten för att 

rusta upp Futurliner är 4 miljoner
•	 	Beräknad tid för upprustningen 

är 10 år
•	 	Det tog 3 månader att 

fotografera alla delar till 
Futurlinern

•	 	4-500 meter balk har gått åt till 
nya konstruktioner

•	 	Bara ”skelettet” till bakdelen 
består av omkring 180 meter 
balkar, som sedan ska kläs med 
plåt både på ut- och insidan

•	 	Över 300 kvadratmeter plåt 
kommer att behövas

•	 	Ljusrampen, som är 5,40 meter 
lång, kräver också mycket plåt
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Fahlgren leder arbetet med att återskapa henne 
till sin forna glans.
Just nu handlar det mest om utgifter, erkänner 
Nicklas, och den ursprungliga budgeten på 
4 miljoner lär inte hålla. Men han har lyckats 
samla ett 40-tal samarbetspartners omkring 
sig, på olika nivåer, däribland AGA, som bidrar 
med all svetsgas.

MYCKET SVETSARBETE
- Vi gör nog av med 4-5 stora 50-liters flaskor 
med MiG-gas (MISON 18) per år, berättar Emil 
Fahlgren, och ungefär 3-4 stycken flaskor 
med TIG-gas (MISON). Ibland blir det mycket 
svetsning, exempelvis i samband med pro-
duktionen av nya balkar, ibland blir det mest 
punktsvetsning.

- Det mesta måste vi tillverka på nytt, det är 
egentligen bara ramskenor, fram- och bakaxel, 
motor, kylare och några instrument som vi har 
kunnat behålla.

Luckorna på den gamla bussen har de gjort nya 
och lite tjockare. Takkonstruktionen är ny, med 
nya balkar, eftersom den tidigare var lite för 

vek. Totalt 4-500 meter balk har gått åt till nya 
konstruktioner. Nya instrument och delar hittar 
de i gamla lastbilar eller söker efter på e-bay. 
Dessutom har de fått tillverka nya pressverktyg 
– ingenting är standard.

Eleverna på industriprogrammet på Jenningssko-
lan i Robertsfors bistår med fräs- och svarvar-
bete, i ett unikt samarbete, medan allt svetsar-
bete sker i Emil Fahlgrens verkstad i Sikeå. 

Tio år totalt beräknas arbetet med Futurlinern 
att ta och trots att det tar tid och kostar pengar 
älskar Nicklas processen. 

Visst känner man pressen, vi vill ju se resulta-
tet, men han tycker ändå att det gemensamma 
arbetet, med alla som är involverade, är det 
som är riktigt roligt.

Inför vintern fraktades Nicklas buss upp 
till Sikeå där allt svetsarbete sker.

12 stycken Futurliners byggdes ursprungligen av General Motors. Uppskattningsvis 12,5 miljoner 
amerikaner besökte showerna Parade of Progress, som pågick fram till 1956.

Uppgift
Bistå i arbetet med att återställa 
en Futurliner i sitt ursprungliga 
skick. Arbetet kräver mycket 
svetsning, framför allt i samband 
med produktionen av nya balkar.

Lösning
AGA stödjer restaureringen och 
levererar MISON 18 , acetylen, 
oxygen samt hyresavtal för 
AGAs individmärkta gasflaskor. 
AGA kommer att medverka och 
exponeras i samband med att 
Futurlinern visas upp på stora 
utställningar och mässor.

Resultat
Med hjälp av samarbetsavtalet 
med AGA kan Nicklas Jonsson 
både hålla låga kostnader och 
hög kvalitet på sina svetsar i re-
staureringen av ”Futurliner # 8”.

Kontakt på AGA: Göran Flank
Mail: goran.flank@se.aga.com
Följ projektet på: 
http://www.classicmotor.se/tagg/futurliner/

magasinet | nummer 1 | 2012
28



Fara å färde
Du har väl koll på de nya farosymbolerna?

From 2015 ska alla farliga 
kemiska produkter vara märkta 
med de nya farosymbolerna 
och information om skador som 
kan uppstå vid användning.
Det nya kategoriseringssys-
temet baseras på egenskaper 
och man skiljer på tre typer av 
faroklasser; fysikaliska faror, 
hälsofaror och miljöfaror. De 
olika farorna beskrivs med ett 
piktogram i form av en romb 
med röd kant och vit botten 
där en svart-vit bild symbolise-
rar typ av fara.

Under en övergångsperiod 
kan både de nya och gamla 
farosymbolerna användas men 
senast den 1 Juni 2015 måste 
alla kemikalier och produkter 
ha den nya klassificeringen. 

Här ser du hur det nya syste-
met ersätter det gamla.
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Aldrig tidigare har AGA levererat en säkrare 
lösning till en svetskund. Volvo Construction 
Equipment behövde en tillförlitlig gasförsörjning. 
Det blev både hängslen och livrem.

AGA gav Volvo svetsen 
som aldrig stannar

 Volvo Construction Equipment förser 
hela världen med anläggningsmas-
kiner. Vid tillverkningen av de dyrbara 
hydraulcylindrarna till Volvos maskiner 

kan ett avbrott i svetsprocessen stanna upp 
hela produktionen, vilket ger en förlust i både 
tid och pengar men innebär också en risk för 
försämrad kvalitet. 

Förutom risken för oönskade avbrott fanns på 
Volvo Construction Equipment tidigare även 
en risk för bindfel då blandningsförhållanden 
kunde variera. De saknade även analysmöj-
ligheter och fick byta gaspaket själva. Volvo 
kontaktade därför AGA och tillsammans 
gjordes tester under ledning av svetsingenjör 
Thomas Korff. Lösningen blev en av de 
säkraste gaspaket som AGA någonsin levere-
rat, med en obefintlig risk för driftstopp.

automatisk gasförsörjning 
Med den nya lösningen levereras gasen från 
tank och mixer. Vid tryckfall kopplas gasen 
med automatik om på ett reservpaket så 
att driften inte störs. Två paket corgon 18 är 
inkopplade med AGAs tjänst SECCURA® auto-
matisk gasförsökning, vilket gör att Volvo inte 
behöver oroa sig för att gaspaketen tar slut.  
En gasanalysator med loggningsfunktion är 
kopplad till gasen som kommer ur ledningen. 
Via analysatorn kan Volvo följa vilken bland-
ning som kommer ut i deras process.

Ett larm är kopplat om blandningen går under 
eller över 10 procent mot det satta riktmärket 
på 18 procent blandning. 

- Vi har aldrig tidigare levererat en sådan kom-
plett lösning inom svetsprocess tidigare, säger 
Stefan Sandberg, områdessäljare på AGA.

SÄKRAD PROCESS 
Med den nya lösningen har Volvo fått en säker 
och stabil svetsprocess. De behöver inte längre 
bekymra sig för dåliga svetsresultat eller om 
gasblandningen är olika vid leverans.

- Tidigare körde vi med endast tömningscentral 
och paket som vi fick byta själva, vilket ökade 
risken för bindfel, säger Jörgen Persson på Vol-
vo. Eftersom vi inte hade någon analysator då 
fanns det alltid risk för att blandningsförhållan-
dena kunde variera utan att vi visste om det.

STÄNDIG BACK-UP
Den nya lösningen ger också löpande analys 
och ständig back-up. Resultatet är bättre kon-
troll på blandningsförhållande, med mindre risk 
för bindfel och bättre kvalitet.

- Nu behöver vi inte bekymra oss längre, säger 
Jörgen Persson. Det tar mindre tid att byta pa-
ket och vi behöver inte lägga tid på att beställa 
nya eller oroa oss för att det ska ta slut.

Text: Ina Zackari-Näär, Cecilia Rudengren Foto: Volvo
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Uppgift
Avbrott i i samband med produk-
tionen av hydraulcylindrar inne-
bar en risk för försämrad kvalitet 
och en förlust i både tid och 
pengar. Varierade blandnings-
förhållanden innebar en risk för 
bindfel. Analys saknades och 
Volvo fick byta gaspaket själva.

Lösning
AGA levererar gas via tank och 
paket. Vid tryckfall från tank 
och mixer kopplas gasen med 
automatik om på ett reservpa-
ket så att inte driften störs. En 
SECCURA® lösning säkerställer att 
gasen aldrig tar slut och en gasa-
nalysator med loggningsfunktion 
samt larm är också kopplad till 
gasen.  

Resultat
Volvo har fått en säker och stabil 
svetsprocess. De behöver inte 
längre bekymra sig för dåliga 
svetsresultat eller varierad gas-
blandning. Den nya lösningen 
ger också löpande analys och 
ständig back-up.

Kontakt på AGA: Göran Flank
Mail: goran.flank@se.aga.com
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AGA och Viking Line 
banar väg för ett 
renare Östersjöområde

 Nyligen tecknades avtalet som innebär 
ett startskott för ett renare Östersjö-
område. AGA är utvald leverantör av 
flytande naturgas (LNG) till M/S Viking 

Grace, vilket kommer att ge ett miljövänligare 
bränsle i tankarna. Kontraktsvärdet uppgår 
till cirka 75M€ och sträcker sig över många år.  
Viking Lines nya miljöfartyg tillverkas på ett varv 
i Åbo och kommer från och med januari 2013 
trafikera rutten Stockholm-Åbo och drivas med 
LNG. – Viking Grace och Viking Lines miljömed-
vetna satsning är ett viktigt ”flaggskepp” för 
sjöfarten. AGA är en naturlig samarbetspartner 
i detta pionjärprojekt i och med vår kunskap 
gällande kryogent bränsle och bunkringsteknik, 

säger Carl-Lennart Axelsson, marknadschef 
LNG, AGA Gas AB. Närheten till Viking Lines 
kajplats vid Stadsgården från vår LNG terminal 
innebär snabba och flexibla transporter, vilket 
naturligtvis är en ytterligare fördel.

Nya miljöregler för sjöfarten 
Direktiv från FN:s sjöfartsorganisation 
International Maritime Organzation (IMO) 
innebär restriktiva förhållningsregler gäl-
lande tillåten svavelhalt i marina bränslen 
från och med 2015. Östersjön ingår i SECA 
(Sulphur Emission Control Area) –området, 
vilket innebär en begränsning av utsläpp till 
motsvarande maximalt 0,1 viktprocent svavel  

i marina bränslen. Utsläppskraven innebär 
stora förändringar för sjöfarten som behöver 
rena dagens bränslen eller avgaser alterna-
tivt byta ut mot miljövänligare alternativ som 
LNG. Förutom de befintliga utsläppskraven på 
svavel, behöver sjöfarten dessutom hantera 
kommande direktiv på minskade kväve-
oxidutsläpp vid nybyggnation av fartyg från 
2016. LNG tillmötesgår dessa krav och redu-
cerar även koldioxidutsläppen med 20-30%.

Konkurrenskraftigt bränsle
Förutom en positiv miljöaspekt är LNG ett förde-
laktigt bränsle ur kostnadsperspektiv. –Gaspri-
set är idag konkurrenskraftigt i jämförelse med 

Text: Unn Granfelt. Foto: Viking Line, Jan Ahrrénborg

magasinet | nummer 1 | 2012
32



alternativa bränslen och reningsmetoder, vilket 
även kommer att stärkas framöver. Med LNG 
minskas slitage på motorer och övrig utrustning 
vilket reducerar långsiktiga kostnader, säger 
Carl-Lennart.

-I dag är LNG- användningen för marint bruk i 
sin linda. När infrastrukturen effektiviseras med 
tilltagande användning kommer kostnaderna 
att pressas ytterligare.

Infrastruktur på plats inom kort
Bunkring (tankning) av M/S Viking Grace 
ska göras vid Stadsgården i Stockholm, där 
bunkring med olja även sker i dag. Planering 

och tillståndsprocesser sker under våren, för att 
allt ska finnas på plats om knappt ett år. Viking 
Grace kommer att ha ett årsbehov av cirka 22 
500 ton vilket innebär 60 ton LNG dagligen. 
Den flytande naturgasen fraktas med lastbil 
från den närbelägna LNG-terminalen i Nynäs-
hamn till Loudden (Värtahamnen) där omlast-
ning till bunkerbåt sker. Gasen transporteras i 
kondenserad form vilket innebär en 600 gånger 
volymminskning i jämförelse med gasform. 
Detta effektiviserar naturligtvis transporten och 
ger mindre miljöpåverkan. -Samarbetet mellan 
AGA och Viking Line innebär att riktlinjer för ett 
nytt bränsle tas fram, vilket banar väg för en 
ny infrastruktur för den svenska sjöfarten där 

LNG är av stor framtida betydelse, säger Mikael 
Backman som är VD i Viking Line Abp.

Unik bunkringslösning
- först i världen
M/S Viking Grace har ett tidspressat schema 
i rutten mellan Stockholm och Åbo. I och med 
att fartyget endast ligger förtöjd vid kaj korta 
stunder, förutsätts en effektiv bunkringslös-
ning. Genom att frångå traditionell bunkring 
från tankbil på kaj, finns möjligheter till en 
snabbare lösning. AGA tillsammans med Viking 
Line som kravställare utvecklar en unik lösning 
som innebär bunkring ”ship to ship”. Inom 60 
minuter ska M/S Viking Grace vara bunkrad 

Fakta LNG & Viking Grace: 
LNG
•	 	LNG står för Liquefied Natural Gas och 

är kondenserad till flytande form och 
hålls nedkyld till minus 162 grader. LNG 
är en gasblandning som främst består 
av metan med mindre andelar etan och 
propan. Biogas och LNG är blandbara 
genom sin höga andel metan.

•	 	AGAs flytande naturgas, LNG, lagras 
i en 20 000 m³ stor tank utanför 
Nynäshamn. LNG fraktas dit med 
specialbyggda fartyg.

•	 	Miljöaspekt: Förbränning ger markant 
lägre utsläpp av kväveoxider och inga 
utsläpp av svaveloxider och skadliga 
partiklar. CO2-utsläpp reduceras med 
upp emot 30%, jämfört med olja.

•	 	LNG används både som råvara och 
bränsle. Industri, sjöfart och fordon är 
områden där LNG har/kommer att få 
stor betydelse.

	M/S Viking Grace
•	 	Kryssningsfartyg för 2800 passagerare 

och ett stort antal fordon.
•	 	214 meter långt & 880 hytter.
•	 	Två LNG-tankar är placerade utomhus 

på däcket i aktern. Om gasen kommer 
i kontakt med luft, stiger den upp och 
ventileras bort.

•	 	Tankarna har dubbla väggar (som en 
termosflaska). 

•	 	Trycket inne i tanken är 5 bar och 
temperaturen -160 grader Celsius.

Kontakt på AGA:
Carl-Lennart Axelsson, marknadschef.
Mail: carl-lennart.axelsson@se.aga.com
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och klar och redo för ytterligare en kryssning.  
–Vi är i slutfasen gällande tillståndsprocesser 
för bunkring och logistik, säger Jonas Åker-
mark, Sjöfartsansvarig LNG, AGA Gas AB. – Det 
utvecklings- och tillståndsarbete som AGA utför 
tillsammans med Viking Line, underlättar för 
sjöfarten framöver. Nu när infrastrukturen finns 
på plats gör att fler rederier kommer våga  
satsa på LNG.

Från processindustri till sjöfart
 –När AGA beslutade att investera i terminalen 
i Nynäshamn var fokus att erbjuda konver-
tering från olja till mer miljövänlig LNG inom 

processindustrin samt säkerställa tillgången 
på fordonsgas. Den marina sektorn fanns som 
potential för framtiden. Idag ser vi att sjöfartens 
LNG-behov kan komma att utgöra en betydan-
de del av terminalens beläggning framöver, 
säger Carl-Lennart. 

AGA ser ett ökat intresse från både rederier 
som avser att nyttja LNG som bränsle och från 
rederier som ser möjlighet att distribuera LNG 
i Östersjön. –Det gäller att kunna knyta ihop 
distributionen av LNG mellan olika terminaler i 
Östersjön och på ett effektivt sätt hämta volymer 
av LNG från stora importterminaler framöver.
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 Acetylen användes för fyrbelysning 
redan innan AGA kom in i bilden. Men 
tekniken ansågs alltför dyr på grund 
av den stora gasförbrukningen. Det 

var därför som överfyringenjören vid Lotsver-
ket John Höjer, kontaktade AGA. Kunde inte 
Dalén utveckla tekniken, så att det inte gick 
åt så mycket gas och så att varje fyr fick ett 
karakteristiskt sken? Jovisst det kunde Dalén! 
Han gjorde en serie uppfinningar (några efter 
att ha förlorat synen 1912) och lade därmed 
grunden till det som skulle bli AGAs fyrsystem 
och stora genombrott. 

•	 	Klippapparaten (1905) som tänder och 
släcker ljuset i jämna intervall genom att 
gasen släpps fram i bubblor till en an-
tändande evighetslåga. Detta minskade 
gasförbrukningen med upp till 90 procent 
samtidigt som varje fyr kunde ges ett eget 
karakteristiskt sken.

•	 	AGA-massan (1906) var en ny fyllning i gas-
behållarna som eliminerade den explosions-
risk som fanns med den tidigare fylliningen.

•	 	Solventilen (1907) som släcker fyren auto-
matiskt under dagen. Solventilen består av 
parallella metallstavar, en svärtad och tre för- 
gyllda. Eftersom den svärtade staven absor-
berar mer ljus och värme än de blanka, så 
kommer den att utvidga sig mer under dagen. 
Denna lilla skillnad (0,0016 mm) utnyttjas för 
att stänga och öppna gastillförseln. I kombina-
tion med klippapparaten medför solventilen 
en gasbesparing på upp till 94 procent.

•	 	Dalénblandaren (1909) som blandar gas 
och luft i jämna proportioner, vilket var 
nödvändigt för de ljusstarka havsfyrar som 
får sitt ljus via glödnät (glödstrumpa). Ge-
nom Dalénblandaren kunde även ett annat 
fyrtekniskt problem lösas 1918, nämligen 

att få linssystemet i rotation med önskad 
hastighet. Detta sker genom att utnyttja den 
energi som frigörs vid reduceringen av det 
högre trycket i ackumulatorerna till det lägre 
arbetstrycket i blandaren.

•	 	Linspendeln (1915) som gör att fyrljuset 
alltid kastas ut horisontellt även om fyren är 
installerad på ett gungande fyrskepp.

•	 	Glödnätsväxlaren (1916) som automatiskt 
byter ut ett glödnät som blivit uppbränt 
(vilket sker efter ungefär fem veckor). 
Genom denna uppfinning hade AGA skapat 
ett helautomatiskt fyrsystem där det räckte 
med att se till fyrarna en gång om året.

Ut i världen
Snart började beställningar på AGA-fyrar 
komma in från hela världen, redan 1910 
var AGAs exportandel 80 procent. Det var 
nödvändigt att etablera verksamhet även 
utomlands. Vid första världskrigets början 
hade AGA anläggningar i bland annat Dan-
mark, Italien, Java, Australien, Japan, Finland, 
Panama, Hong Kong och Kina. Det mest 
prestigefyllda uppdraget var byggandet av 
fyrbelysningen längs Panamakanalen. 
Kriget innebar att användningen av acetylen 
ökade, inte bara för belysningsändamål utan 
även tillsammans med syrgas i samband med 
svetsning och lödning. Detta ledde till att AGA 
1914 etablerade en syrgasfabrik på Lidingö. 

Gasdriften försvinner
Under senare delen av 1900-talen började 
fyrarna byggas om för att drivas med elektri-
citet eller med hjälp av solceller. Men även om 
belysningen bytts ut är flera fyrar fortfarande 
intakta inuti. Det gäller exempelvis fyren vid 
Ölands norra udde. Intill Blockhusudden, vid 
Stockholms inlopp etablerades en AGA-fyr 

redan 1912, den första i världen med en sol-
ventil. När fyren elektrifierades 1980 konstat-
erade man att ventilen aldrig någonsin hade 
krävt en reparation.

Fortfarande finns några fyrar kvar som drivs 
med acetylen. Vid inloppet till Vänern står 
fyren Harnäs Övre, den sista gasdrivna fyren i 
Vänern, men snart byggs även den om. Utanför 
Stockholm, i ögruppen Fjäderholmarna, står 
den K-märkta fyren Libertus där Gustav Dalén 
klippljusapparat fortfarande är i drift. 

Gustav Dalén revolutionerade fyrtekniken och 
hans uppfinningar har genom åren frälst och 
räddat livet på hundratusentals sjöfarande.

I år är det 100 år sedan Gustaf Dalén fick Nobel-
priset för sina nydanande tekniska uppfinningar.

AGAs fyrsystem 
och det stora 
genombrottet

Olyckan som gjorde att Gustaf Dalén blev 
blind hindrade honom inte att forsätta 
att uppfinna och utveckla sina idéer. I år 
är det hundra år sedan Gustaf Dalén fick 
Nobelpriset.

Text: Ina Zackarias-Näär Foto: AGA
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www.aga.se

Det kräver stor omsorg och kostnader för att producera högkvalitativt kött. 
CRYOLINE® frys-och kylsystem från AGA är snabbt och exakt. Det är din 
försäkring om att ditt kött kommer att levereras i precis rätt temperatur.  
Är det inte dags att bryta isen och gå vidare till smartare och mer flexibla  
lösningar för högkvalitativ kylning? Kanske är det dags för CRYOLINE®.
För matens skull.

AGA – ideas become solutions.

Riktigt bra kött tar månader att skapa.
Och bara minuter att förstöra.
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